

آینة شمروز

این خشونت از کهکشان‌های دیگر نیامده است

● سیامک رحمانی: معلوم است که در یک استادیوم فوتبال دوز بی‌کلکی و جاهلی و جوانی بالاتر است و این تب را بالا می‌برد. معلوم است که در ورزشگاه سواد و صلح و اعتدال خریدار چندانی ندارند تا ترکیب شیمیایی به‌وجودآمده بیشتر آماده انفجار باشد. اما غیرمنطقی است که گمان کنیم این جمعیت چند ۱۰هزار نفری خشونت را شخصا تولید می‌کنند و بروز آن در فوتبال خلاصه می‌شود. این خشونت و نفرت عریان در جای جای جامعه نمایان است. شاید جنس آن سنگ‌پرانی نباشد اما می‌تواند از آن هم سنگدلانه‌تر باشد. همین خبرهای چند روز گذشته را مرور کنید تا ببینید خون داغ بی‌محابا چطور کنترل بسیاری از رفتارهای ما را به دست گرفته است. می‌خواهد جنایت در همدان و قتل روحانی باشد یا اظهارنظرهای بی‌مرز و حدود در فضای مجازی. مردمی که از خودشان و از الکو و مسئول‌شان برخورد‌های شلاقی می‌بینند. حذف ناگهانی مجری برنامه‌ای که هر هفته میلیون‌ها بیننده دارد. انتشار قوانینی که می‌گوید قرار است حرکات شما در فضای مجازی مانیتور شود و براساس آن تبیه شوید -هرچند که پس از مدتی توضیحاتی برای آن منتشر شود- و پیام‌هایی که ناگهان بخشی از جامعه را برای بازخواست و تعهد فرامی‌خواند، همه بسترِ عصبانیت و تنش را ایجاد نمی‌کنند؟ چرا گمان می‌کنیم خشونت در سیستم بسته فوتبال به وجود می‌آید و خود را نشان می‌دهد.

ایران

در دام ترامپ نیفتیم

● صادق ملکی، تحلیلگر ارشد سیاسی: ایران برای قوی‌شدن به چندین دهه صلح نیاز دارد. ما نباید وارد منازعه‌ای شویم که نتیجه آن شکست باشد. عزت و غرور ملی یک ملت و کشور حاصل کارکرد و فداکاری‌های طولانی است؛ نباید آن را اسیر شعارها کرد. در این روزهای سخت ایران، در کنار فشار آمریکا، دشمنان منطقه‌ای نیز مترصد فرصت هستند تا به کشور صدمه وارد کنند. در وضعیت پیچیده و چندوجهی ایجادشده برای ایران، باید حفظ یکپارچگی کشور مهم‌ترین دغدغه و اولویت اول همه ایرانیان از هر جنس و عقیده باشد. در ایران باید سیاست‌گذاری‌ها بر اساس واقعیت‌های مبتنی‌بر قابلیت‌ها تبیین شده باشد. نباید کشور را وارد منازعه‌ای کرد که نتیجه آن شکست است. بعضا هدف برخی بحران‌سازی‌ها چون خروج از برجام و قراردادن سپاه در لیست تروریستی توسط آمریکا، سنس‌سازی برای درگیری‌های بزرگ است که نباید در دام آن گرفتار شد.

تصمیم ما منفعلانه نیست

● محمدجواد جمالی: لازم است بار دیگر تاکید شود تصمیمات ایران بدون تردید طبق منافع ملت، امنیت ملی و منطقه خواهد بود. ایران به عنوان یک قدرت منطقه‌ای در راستای تنگه هرمز تصمیمی از روی تدب، تفکر و حفظ منافع خواهد گرفت و هیچ دولتی نمی‌تواند تصمیماتش را بر ملت و دولت ایران تحمیل کند. نکته دیگری که باید در این رابطه مطرح کرد آن است که هر گاه محبت از بستان تنگه هرمز به میان می‌آید، گمانه‌زنی‌های مختلفی هم صورت می‌گیرد و افراد تحلیل‌های متفاوت و گاه عجیبی در این زمینه ارائه می‌کنند. اما باید گفت اینکه چگونه قرار است تنگه هرمز بسته شود از عمده تصمیمات نظامی است که برای آن راهکارهای نظامی وجود دارد. لذا این موضوعات از مسائلی است که بعد از اتخاذ تصمیم مورد بحث قرار می‌گیرد که البته بر اساس تبحر و خرد نیروهای نظامی در ایران، راه برای آن بسیار است. بنابراین چند و چون بستان تنگه هرمز موضوع ثانویه‌ای است که حتما خلاقیات و ابتکار عمل ایران در آن وجود دارد.

آری به نظارت بر فضای مجازی نه به فیلترینگ

● ولی‌الله خلیلی: چرا در نقطه‌ای با جوانانی که یک فیلم از خود منتشر می‌کنند به سختگیرانه‌ترین شکل ممکن برخورد می‌شود ولی در سوی دیگر ماجرا با افرادی همچون قاتل طلبه همدانی که امنیت جانی افراد جامعه را به خطر می‌اندازند و آشکارا اقدام به تهدید جان و زندگی افراد جامعه می‌کنند و در نهایت در خیابان فردی را به قتل می‌رسانند، برخوردی صورت نمی‌گیرد؟ این تساهل و تسامح براساس کدام برنامه تأمین امنیت روانی- اجتماعی تدوین و برنامه‌ریزی شده است؟ چرا نباید در پرونده‌هایی همچون قاتل این طلبه یا وحید مرادی، شاه مازندران ... که در فضای مجازی به آزادانه‌ترین شکل ممکن فعالیت‌های مجرمانه و آشکار انجام می‌دهند شاهد انجام اقدامات پیشگیرانه از وقوع جرائم سنگین باشیم و این افراد به گستاخانه‌ترین شکل ممکن امنیت جامعه را به خطر بیندازند ولی در سوی دیگر شدت برخورد‌ها به شکلی باشد که از دختر جوانی (م‌ه) اعترافات تلویزیونی منتشر نشود؟ ... حال این سؤال مطرح می‌شود که وقتی خواست اجتماعی فعالیت در شبکه‌های اجتماعی است و مردم در زندگی روزمره خود به‌صورت گسترده از این شبکه‌ها استفاده می‌کنند؛ می‌توان برخلاف این جریان عمومی تصمیمی گرفت؟

جواد ظریف قرار است در آینده نزدیک به کره شمالی سفر کند و یک هیئت سیاسی نیز از کره شمالی عازم تهران شده است. ایران و کره شمالی در سال‌های بعد از پیروزی انقلاب، روابطی دوستانه با هم دارند و مقام‌های دو کشور هراز چندگاهی به کشورهای یکدیگر سفر می‌کنند. اگرچه این سفرها به سبک همه آنچه در کره شمالی می‌گذرد اغلب در سکوت رسانه‌ای انجام می‌شود.

ایران و کره شمالی در شرایط مشابه تحریمی دو تصمیم متفاوت گرفتند؛ کره شمالی به مذاکره با آمریکای ترامپ تن داد و فرایند خلع‌سلاح هسته‌ای‌اش در حال انجام است، اما آمریکا که از توافق دولت قبلی کشورش با ایران خارج شد، مورد اعتماد دوباره ایران قرار نگرفت و ایران زیر بار مذاکره مجدد با این کشور نرفت. حالا که وزیر خارجه ایران در نیویورک موج جدیدی از سیاست‌های ضدآمریکایی ایران را مطرح کرده، به نظر می‌رسد سفر او به کره شمالی نیز نشان از بخشی از سیاستی است که ایران در مواجهه با آمریکا دنبال می‌کند. ظریف در روز پاناسی سفرش در نیویورک گفته که قصد دارد به کره شمالی سفر کند. او اضافه کرده که «در برنامه‌های کاری من این سفر وجود دارد و به زودی تاریخ آن را تعیین می‌کنیم». خبرگزاری ایرنا در پرسش از محمدجواد ظریف به دیدار کیم جونگ اون، رهبر کره شمالی، با رؤسای جمهوری روسیه و چین اشاره کرده و درباره احتمال دیدار حسن روحانی با کیم جونگ اون پرسیده است. وزیر خارجه ایران در پاسخ گفته که «در جریان برنامه رئیس‌جمهور نیست». ری یونگ هو، دیپلمات ارشد کره شمالی، کمتر از یک سال پیش به ایران سفر

یک هیئت سیاسی از کره شمالی به ایران آمد

تهران – پیونگ یانگ در فصل جدید رابطه

کرد و حدود چهار ماه پیش نیز هیئتی پارلمانی از ایران به پیونگ‌یانگ رفت.

یک هیئت سیاسی کره شمالی عازم ایران

ایستار روز گذشته به نقل از خبرگزاری رسمی کره شمالی اعلام کرد که معاون وزیر امور خارجه این کشور به همراه هیئتی بلندپایه عازم چند کشور، از جمله ایران شده‌اند. یک میونگ گوک، معاون وزیر امور خارجه کره شمالی، به همراه هیئتی بلندپایه روز سنبه پیونگ‌یانگ را به منظور سفر به ایران و سوریه که از اعضای جنبش عدم‌تعهد هستند، ترک کرده است. پیونگ‌یانگ اعلام کرده که این هیئت قرار است به جمهوری آذربایجان و مغولستان نیز سفر کند. هیچ اطلاعات یا جزئیات بیشتری از این سفر منتشر نشده است. کره شمالی اعلام کرده که این سفر در راستای هدف پیونگ‌یانگ برای «تحکیم روابط خود با دوستان دیرینه‌اش و همین‌طور توسعه تجارت» با این کشورها انجام می‌شود.

۴دهه رابطه

روابط دیپلماتیک ایران و کره شمالی از پیروزی انقلاب تاکنون همواره مثبت بوده است. این رابطه البته اندکی قبل از انقلاب آغاز شده بود. با اینکه به‌طورکلی رابطه حکومت پهلوی با کره شمالی خوب نبود، اما از سال ۵۱ این رابطه آغاز شده بود. مسائل آموزشی، علمی، حوزه‌های فرهنگی و نظامی و همچنین همکاری در برنامه هسته‌ای جزء حوزه‌های مورد همکاری دو طرف بود. در اغلب منابع در مورد دو کشور این‌گونه آمده که «دو کشور ایران و کره شمالی از لحاظ جغرافیایی، تاریخی،

همه‌چیز درباره گروه B

۴چهره ضد ایرانی جهان

وزیر خارجه ایران گفته شخص ترامپ به‌دنبال جنگ با ایران نیست؛ اما برخی می‌خواهند او را به رویارویی با ایران بکشانند. اشاره او به افرادی است که ظریف آنها را گروه B معرفی می‌کند. منظور او از گروه B «جان بولتون، محمد بن سلمان، بن زاید و بنیامین نتانیاهو» است. ظریف در تور رسانه‌ای‌اش به نیویورک که از دیدگاه سخنگوی وزارت خارجه «آب در خوابگاه مورچگان» ریخته، با این استراتژی سخن گفته که ترامپ طبق قول انتخاباتی‌اش دنبال کشاندن ایالات متحده به جنگ دیگری نیست؛ اما عده‌ای از اطرافیان‌ش می‌خواهند او را به این سمت بکشانند. او پیش‌تر هم این گروه را معرفی کرده و خطاب قرار داده بود؛ اما این هفته در نیویورک به‌ویژه در گفت‌وگو با شبکه فاکس نیوز تمرکزش را آنها قرار داده بود. ظریف در گفت‌وگو با فاکس نیوز تلاش کرد با بخشی از بدنه اجتماعی مردم ایالات متحده سخن بگوید که راست‌گرا هستند و رای‌شان در سید ترامپ با هم‌تیمی‌های او قرار می‌گیرد. خود او دراین باره توضیح داده که «به‌خاطر ارتباط با لایه‌ای از مردم آمریکا که طرفدار دولت ترامپ هستند، این گفت‌وگو انجام شده است.» این تذکر داده می‌شد که منافع آمریکا در حال قربانی‌شدن برای منافع اسرائیل و یک گروه جنگ‌طلب است. این واقعیت، موضوع جدیدی نیست اما فضا را به‌قدری با تبلیغات و هوچی‌گری سنگین کرده‌اند که بسیاری از کسانی که به این واقعیت باور دارند، جرئت این را ندارند که این واقعیت را به‌راحتی به زبان بیاورند. برای همین است که به‌زبان آوردن این واقعیات در این محیط هم لازم است و هم می‌تواند در شکستن این فضای اختناق خبری برخلاف ادعای آزادی، مؤثر باشد. شبکه فاکس نیوز از رسانه‌های نزدیک به جریان‌های نئومحافظه‌کار جمهوری خواه است و شبکه مورد علاقه دونالد ترامپ به شمار می‌رود. جان بولتون اولین کسی است که به این صحبت‌های ظریف واکنش نشان داد و این بخش از صحبت‌های محمدجواد ظریف را «اکامل‌خنه‌دار» خواند و گفت: «این مصاحبه یک پروپاگاندا ی به‌دقت تهیه‌شده و نوشته‌شده توسط ایرانی‌ها بود». مشاور امنیت ملی کاخ سفید با متهم‌کردن مقام‌های جمهوری اسلامی به «تلاش برای گمراه‌سازی بخش‌های مختلف دولت آمریکا» گفت: سیاست دونالد ترامپ در قبال ایران «پیش از پیوستن من به دولت هم کاملاً مشخص و بر مبنای واردآوردن فشار حداکثری بوده. وزیر مشاور امارات در امور خارجه نیز به سخنان اخیر ظریف درباره ولیعهد ابوظبی و ولیعهد عربستان واکنش نشان داد. به گزارش ایسنا، انور قرقاش، در صحنه توئیتر خود مدعی شد: توهین وزیر خارجه ایران به نمادهای امارات و عربستان از طریق رسانه‌های آمریکا را نمی‌پذیریم. وی در ادامه مدعی شد: شرایط کنونی ایران ساخته دست خود این کشور است و خروج از بحران نیازمند یک خط‌مشی حقیقی است. قرقاش مدعی شد: هدف قراردادن رهبرانمان را نمی‌پذیریم و این مسئله کمکی به ایران نمی‌کند بلکه شرایط را پیچیده‌تر می‌کند. در ادامه این متن می‌توانید سابقه ضدیت این مربع ضد ایرانی را بخوانید.

دموکراسی جهانی» می‌داند. محافظه‌کار تندرو داستان ما، الان در رأس سیاست‌گذاری است که دنبال فشار حداکثری بر ایران است. این اولین باری نیست که او به ایران و جریان‌های تحول‌خواه آن آسیب می‌زند. برواند آبراهامیان، پژوهشگر برجسته تاریخ معاصر ایران، یکی از عوامل شکست اصلاحات دوم خردادی را اقدام بوش پسر در اواخر دولت اصلاحات می‌داند. بوش در سخنران مهم خود ایران، عراق و کره‌شمالی را «محور شرارت» نامید و با این کار اقدامات دولت خاتمی برای عادی‌سازی روابط خارجی را با چالشی بزرگ روبه‌رو



فرهنگی و ساختار حکومتی تفاوت‌های زیادی با هم دارند و اصلی‌ترین نقطه مشترک این دو کشور موضع‌گیری علیه آمریکا‌ست. همین موضوع باعث شده است که در موضوع هسته‌ای و تکنولوژی موشکی نیز این دو کشور همکاری نزدیکی با هم داشته باشند».
تفاهم‌نامه‌های بین ۲ کشور
۱۱ شهریور ۱۳۹۱ مقامات ایران و کره شمالی تفاهم‌نامه‌ای را برای توسعه روابط اقتصادی، ارتباطات فناوری و تبادل دانشجو امضا کردند. این تفاهم‌نامه با حضور محمود احمدی‌نژاد، رئیس‌جمهور وقت ایران و کیم یونگ نام، رئیس مجمع عالی کره شمالی، توسط فرهاد دانشجو، وزیر علوم و تحقیقات و وزیر امور خارجه کره شمالی امضا شد. ۹ تیر ۱۳۹۴ نخست‌وزیر کره شمالی که به ایران سفر کرده بود، در دیدار با رئیس جمعیت هلال‌احمر ایران، محسن ضیایی، از ایران به منظور رفع خشک‌سالی در کشورش درخواست کمک اضطراری کرد. ۲۰ اردیبهشت ۱۳۹۶ ایران در محوطه سفارت خود در پیونگ‌یانگ مسجدی بنام «الرحمن» تأسیس کرد. ساختمان این بنا که به سبک مساجد شیعه است، تنها مسجد در کره شمالی است. سفر آیت‌الله خامنه‌ای، رئیس‌جمهور وقت، به پیونگ‌یانگ در اردیبهشت ۱۳۶۸ فصل جدیدی را در روابط دو کشور گشود و دیدگاه‌های مشترک دو کشور در زمینه امپریالیسم‌ستیزی، سیاسی و بین‌المللی و کشورهای عدم‌تعهد موجب تقویت روابط بین دو کشور شد. در چهار دهه گذشته ده‌ها هیئت بلندپایه ایرانی و ک‌رهای به تهران و پیونگ‌یانگ مسافرت کرده‌اند.

ریچارد انگل، خبرنگار مشهور آمریکایی، گزارش داده که بولتون دست‌کم ۱۰ هزار دلار از سازمان منافقین پول دریافت کرده است. همچنین به گزارش سازمان افشای عمومی ایالات متحده، بولتون برای سخنرانی در گردهمایی سازمان منافقین در پاریس ۴۰ هزار دلار دریافت کرده است.

محمد بن سلمان: برآمده از جنگ قدرت داخلی

پدرش در سال ۲۰۱۵ پادشاه عربستان شد و نام او آرام‌آرام به محافل تحلیلی و رسانه‌ای راه یافت. متولد آگوست ۱۹۸۵ است و کم‌سن‌ترین رهبر یک قدرت منطقه‌ای، «عربستان در شرایط فعلی، در حال دگردیسی است؛ این قضیه بعد از فوت ملک عبدالله و پادشاهدن ملک سلمان شروع شده و فعلاً ادامه دارد. اینکه به کجا ختم می‌شود، هنوز مشخص نیست. به‌طورکلی اتفاق‌هایی که در دو، سه‌ماهه اخیر در عربستان رخ داده، تقریباً بی‌سابقه است». این را سیدمحمد صدر، تحلیلگر مسائل منطقه و مشاور وزیر خارجه، اوایل سال ۹۴ به «شرق» گفته بود. صدر تجربه چندین سال کار در حوزه معاونت عربی ووزارت خارجه را نیز دارد. او سال ۹۶ نیز در گفت‌وگویی دیگر با «شرق» ادامه ماجرا را این‌طور تعریف کرد: «او [ملک سلمان] ابتدا که پادشاه شد، مقرن عبدالعزيز، آخرین فرزند عبدالعزيز را که ولیعهد بود و به تأیید شورای بیعت و مجموعه خاندان سعودی رسیده بود، برکنار کرد. در حقیقت روالی را که از گذشته وجود داشت، تغییر داد، مقرن را کنار گذاشت و محمد بن نایف، برادرزاده‌اش را ولیعهد اول و محمد بن‌سلمان را ولیعهد دوم کرد. این انتصاب شروع به کار ملک سلمان بود و راهی بود تا در آینده به قدرت برسد. به عبارت دیگر، ملک سلمان از دو سال پیش زمینه به‌قدرت‌رسیدن پسرش محمد را ترتیب داد. اینکه نایف از سوی سلمان عزل شود، از همان ابتدا قابل پیش‌بینی بود؛ اما اینکه محمد در دوران ولیعهدی دوم و وزارت دفاع کارهای زیادی را با حمایت پدر انجام داد، او عامل حمله عربستان به یمن است.» بن‌سلمان بزرگ‌ترین فرزند سومین زن ملک سلمان، فهد بن صلاح بن‌سلمان است. او از دانشگاه ملک سعود، در شهر ریاض لیسانس حقوق گرفت و از آنجا راهی کارها و مقامات دولتی متعددی شد. زمانی که پدرش استاندار ریاض بود، در ۲۴ سالگی به‌عنوان مشاور ویژه پدرش منصوب شد. اما حرکت او به‌سوی قدرت از سال ۲۰۱۳ آغاز شد؛ زمانی که نامش به‌عنوان رئیس دربار که جایگاهی معادل وزارت داشت، اعلام شد. یک سال پیش از آنکه پدرش، بعد از مرگ نایف بن عبدالعزيز، به مقام ولیعهدی عربستان سعودی برسد. اولین اقدامات محمد بن‌سلمان بعد از رسیدن به وزارت دفاع، آغاز جنگ یمن در بهار ۲۰۱۵ بود. این جوان بلندپرواز یک سال بعد از طرح‌های خود برای ایجاد تغییرات گسترده اقتصادی و اجتماعی پرده برداشت؛ در طرح او که چشم‌انداز ۲۰۳۰ نام دارد. شاهزاده سعودی همچنین تغییراتی در سیستم آموزشی ایجاد کرد و از افزایش حضور زنان در بازار کار و سرمایه‌گذاری در بخش تفریحات دفاع کرد. اقدامات «اصلاحی» او بر بسیاری از مردم به تمجید واداشت اما همان زمان بودند افرادی که از «کودتای آرام» او در دربار سخن می‌گفتند. جنگ یمن، نزاع دیپلماتیک با قطر، افزایش سرکوب مخالفان و از همه پرسروصداتر قتل جمال خاشقچی در کنسولگری عربستان در ترکیه باعث شده نگاه خوش‌خیالانه به او، حتی برای طرفداران اصلاحات غربی در عربستان ناممکن نشود. او در جریان طرح «مبارزه با فساد» با آنچه دیگران «کودتا» خواندند، بیش از ۳۸۰ نفر از چهره‌های تأثیرگذار عربستان را بازداشت کرد. ضلع چهارم تیم B، مواضع تندِی علیه حکومت ایران دارد. او پیش‌تر در مصاحبه با شبکه ام‌پی سی درباره امکان مذاکره با ایران گفت: «چطور با آنها گفت‌وگو کنیم؟



ادامه در صفحه ۱۵

روزنه وزیر ی‌ادب

محمدحسین کیری ا . کارشناس مسائل منطقه

● مقتدی صدر، رهبر جریان صدر روز شنبه با صدور بیانه‌ای ضمن اشاره به دخالت‌های روزافزون آمریکا و دیگر کشورها در امور داخلی عراق، از تداوم آن ابراز نگرانی کرده و ۱۰ پیشنهاد برای حل‌وفصل مسائل و مشکلات کشورش، بهبودی روابط ایران و عربستان، خروج نیروهای عراقی از سوریه، توقف فوری جنگ در یمن، بحرین و سوریه و کناره‌گیری بی‌درنگ حاکمان آنها، دخالت سازمان ملل با هدف تسریع در تثبیت امنیت در این کشورها و آماده‌سازی برای انتخابات پاک و به دور از دخالت همه‌کنشورا و همچنین محافظت از آنها در برابر تروریسم داعش و… ارائه کرده است. وی در توضیح صدور این بیانه ابراز کرده است که اولویت او، عراق و امنیت آن، رفاه و ایمنی ملت آن و نهایتاً کشفیدنشدن دیگر باره کشورش به‌کوره درگیری عقیدتی، سیاسی و احتمالاً نظامی میان ایران از یک سو و اتحادیه ترامپ و نتانیاهو از سوی دیگر است. وی تأکید می‌کند که خواهان منفعت کشور و ملت خود و مستقل و سرفراز باقی‌ماندن آن به دور از دخالت همگان است و می‌خواهد که روابط مناسب با ایران همسایه را حفظ کند تا کشورش پایگاهی برای تعرض به آن نباشد و سیاست ایران نیز عاملی برای آسیب‌رسانی علیه عراق و ملتش نشود.

یکی از پیشنهاد‌های او بستان سفارت آمریکا در بغداد در صورت کشاندن عراق به درگیری با ایران و مهار افسار استکبار و استعمار جهانی است که در غیر این صورت آن سفارتخانه بار دیگر در تیررس نیروهای مقاومت خواهد بود. او همچنین پیشنهاد امضای توافق‌نامه دوجانبه میان عراق و ایران بر سر احترام حاکمیت دو طرف یا یک توافق‌نامه سه‌جانبه میان آنها و عربستان جهت برقراری فضای صلح هرچند جزئی را مطرح می‌کند. هرچند مقتدی صدر در مورد ادعای دخالت ایران به بیراهه رفته است، ولی موارد پیشنهادی دیگر از زشمند بوده و نیاز به توجه و مذاقه بیشتر از سوی صاحب‌نظران دارد.

البته سید مقتدی به‌خوبی می‌داند که ایران هرگز دخالتی در امور داخلی عراق نداشته و بنا بر خواست دولت عراق و در راستای منافع مردم آن کشور کمک‌های نجات‌بخشی را به‌واسطه ارائه تسهیلات و مبارزه مؤثر با داعش کرده است. از سوی دیگر ایران نمی‌خواهد عراق را به صحنه درگیری با آمریکا ورژیم صهیونیستی تبدیل کند و مسئولیت آنچه این دو رژیم در عراق دنبال می‌کنند با ایران نیست.

اما در این میان واکنش خالد بن احمد آل خلیفه وزیر خارجه بحرین به این پیشنهادست که در ادامه واکنش‌های بدون نزاکت او مطرح می‌شود. وی در دو پیام توئیتری، مقتدی صدر را در کمال بی‌ادبی، احق و حیوانی به‌ظاهر مرد تشبیه کرده که کشورش تحت تسلط ایران است. این اظهارات در حالی بیان می‌شود که بحرین هیچ اختیاری از خود نداشته و بی‌اراده دنباله‌رو رهبران تازه به‌دوران رسیده عربستان سعودی است. جالب اینجاست که بحرین و رهبران آن در اشغال کشوری است که ترامپ آن را به گاو شریده تشبیه کرده و بارها در اظهارات تحقیرآمیزی از رهبران آن نام برده و گفته است که آنها بدون حمایت آمریکا، قادر به حیات نیستند. همین روزها هم ترامپ در جمع هواداران خود در «ویسکانسین» با تحقیر شاه سعودی و کشورش گفت که عربستان سعودی به جز پول، هیچ چیز دیگری ندارد. حال باید از وزیر بی‌نزاکت بحرین پرسید که مصداق دولت بحرین از چیست؟ از مجبر‌گویی‌های وزیر خارجه بحرین در این زمینه می‌توان به پست توئیتری او در حمایت از محمد بن سلمان اشاره کرد که موجی از تمسخر را در میان کاربران شبکه‌های اجتماعی برانگیخت. او تصویری از ولیعهد سعودی در فرار دیوار چین منتشر کرد و زیر آن نوشت: «چین دیوار خود را دارد و محمد هم برای ما دیواری است». البته از کسانی که چیزی از امور دیپلماتیک فرا نگرفته‌اند و فقط به‌دنبال حفظ و اثبات سرسپردگی خود هستند، چنین اظهاراتی عجیب نیست و وزیر بحرینی با توییت‌های دون شان، بی‌نزاکتی خود را ثابت کرده است. آنچه مهم به نظر می‌رسد اسفناک‌بودن تحمل چنین افرادی از سوی مردم مظلوم بحرین است که تحت ظلم و ستم برخی مقامات دیکتاتور قرار دارند و به‌واسطه حق‌خواهی خود علاوه بر محرومیت از حقوق اولیه انسانی، در معرض سلب تابعیت هم قرار دارند.

وزارت خارجه عراق واکنش مناسبی در قبال پیام‌های توهین‌آمیز وزیر بحرینی داشته و ضمن محکوم‌کردن آن، خواستار عذرخواهی دولت بحرین از این بی‌نزاکتی شده است. آنچه مسلم است پیام‌های توئیتری وزیر بحرینی همیشه علیه نیروهای مقاومت در عراق، لبنان و سوریه بوده که هم‌راستا با اهداف و سیاست‌های تروریستی، تجاوزکارانه، سلفی‌گری، توسعه‌طلبانه و… آمریکا، رژیم صهیونیستی، عربستان سعودی و امارات است. پیام‌های وزیر بحرینی حکایت از عصبانیت او و سردمداران‌ش نیز داشته باشد، چراکه میلیارد دلار سلاح و مهمات در اختیار تروریست‌های تکفیری از جمله داعش قرار دادند تا عراق، سوریه، یمن و لبنان را تجزیه کنند، ولی جبهه مقاومت آنها را ناکام گذاشت.

وزیر بحرینی و اربابان او که نمی‌توانند در قبال مواضع حق‌طلبانه، پاسخی منطقی داشته باشند، بنابراین باید واکنشی توهین‌آمیز نشان دهند تا آنچه درونشان است بیرون بیزد. شاید بهترین تعبیر برای آنها را می‌توان در این ضرب‌المثل ایرانی یافت: از کوزه همان تراود که در اوست.